
Posudek oponenta diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní obchod
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Příjmové nerovnosti: příklad Filipín
Řešitel: Bc. Martin Sláma
Vedoucí práce: doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D.
Oponent: Ing. Pavel Žamberský, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 3
2. Logická stavba práce 3
3. Práce s literaturou, citace 2
4. Adekvátnost použitých metod 3
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 3
6. Vlastní přístup k řešení 3
7. Formální úprava práce 3
8. Jazyková a stylistická úprava práce 3

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autor si vybral aktuální téma. Problematika příjmové nerovnosti (income inequality) je momentálně, nejen
v reakci na populární Pikettyho knihu, předmětem bádání mnoha významných výzkumných pracovišť.

Z textu je patrné, že autor shromáždil a prostudoval velké množství relevantních materiálů. K práci mám
však řadu výhrad.

Cíl formulovaný v úvodu je příliš obecný bez konkrétních výzkumných otázek či hypotéz. Z úvodu není
příliš jasné ani to, jaké metody výzkumu hodlá autor v práci použít.

Práce jako taková je rovněž velice obecná až povrchní, plná frází o neustále se měnící světové
ekonomice. Teoretická část práce se v podstatě omezuje na Giniho koeficient. Chybí zmínka o teorii
zkoumající např. efektivní míru nerovnosti.

Co se týče vlastní analýzy příjmové nerovnosti na Filipínách, dozvíme se pouze to, že jsou zde rozdíly
mezi regiony a rozdíly souvisící se vzděláním. Podrobná analýza založená na datech chybí. Autor se
vůbec nezabývá tím, zda je příjmová nerovnost na Filipínách opodstatněná či nikoliv a rovnou navrhuje
opatření k jejímu snížení. I zde však autor pouze konstatuje, že opatření vlády jdou správným směrem.
V práci často zmiňuje Pikettyho, ale snížení daní z kapitálových výnosů na Filipínách přejde
konstatováním, že je to vlastně pochopitelné a v pořádku.

Z hlediska formální úpravy je v práci plno překlepů. Formátování některých tabulek nepřispívá k jejich
přehlednosti (viz např. tabulka č. 2).

Práce obsahuje 3 kapitoly, autor však většinou odkazuje na podkapitoly s čísly, která nejsou použita
v obsahu.

Práce neobsahuje abstrakt.

Otázky:

1. Jaká je podle optimální míra příjmové nerovnosti. Znáte nějaké teorie zabývající se touto tématikou?

2. Jak se vyvíjí Giniho koeficient na Filipínách?



Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 3

Datum: 4. 1. 2019
Ing. Pavel Žamberský, Ph.D.

oponent práce


